证券代码：600004 证券简称：白云机场 公告编号：2025－038

广州白云国际机场股份有限公司

关于签订《广州白云国际机场安保服务协议（2025 年

度）》补充协议的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

为落实公安部党委印发的公安政治工作行动计划，结合白

云机场安保服务工作实际，公司拟与机场安保公司签订补充协议：

从 2025 年 1 月份起，新辅警经费由 7,814.24 元/人/月提高至

9,333.58 元/人/月，安保服务费用增加约 231.55 万元，总费用预

计为 2,831.06 万元。

根据《上海证券交易所股票上市规则》，本次交易构成关

联交易。

本次交易未构成重大资产重组。

除非文义载明，下列简称具有如下含义：

上市公司/本公司 指 广州白云国际机场股份有限公司

集团公司/机场集团 指 广东省机场管理集团有限公司

机场安保公司 指 广东机场安保服务有限公司，系集团公司

全资子公司

一、关联交易概述

为加强广州白云国际机场安全保卫、治安防范和秩序管控能力，

确保过港旅客安全、顺利出行，按照国家及广东省关于辅警管理的相

关规定以及民航局公安局《进一步加强民航公安机关警力配备的通知》

（〔2014〕847 号）和《关于印发〈民用机场公安机关警力配备标准〉

的通知》（〔2009〕54 号），并参照同类机场的辅警配备情况，结合白

云机场实际，公司委托机场安保公司提供辅警服务，并已与机场安保

公司签订 2025 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日的《广州白云国际机

场安保服务协议》（下称“《安保协议》”），由机场安保公司具体负责

提供安保服务工作（详见 2024 年 12 月 10 日公司《关于 2025 年度机

场安保服务协议的关联交易公告》，公告编号：2024-057）。

为落实公安部党委印发的公安政治工作行动计划，结合白云机场

安保服务工作实际，现拟与机场安保公司签订补充协议：从 2025 年

1 月份起，新辅警经费拟由 7,814.24 元/人/月提高至 9,333.58 元/

人/月，安保服务费用增加约 231.55 万元。协议其他内容无变化。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关

联人以及与不同关联人进行的交易类别相关的关联交易未达到上市

公司最近一期经审计净资产 5%。

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

本次交易对方为机场安保公司，系机场集团的全资子公司。机场

集团是本公司控股股东，截至 2025 年 7 月 31 日，持有本公司股份

1,353,744,552 股，占公司股份总数的 57.20%。本次公司与机场安保

公司签订《安保协议》，构成上市公司的关联交易。关联人符合《上

海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条第二款规定的关联关系情形。

（二）关联人基本情况

机场安保公司：住所：广东省广州市白云区机场路 288 号机场公

安局办公大楼 5 楼；法定代表人：谢锦程；成立于 1993 年 3月 17 日；

注册资本：人民币壹仟万元；公司类型为有限责任公司（法人独资）。

机场安保公司拥有保安服务许可证、保安培训许可证、ISO9001

质量管理体系认证、ISO4001 环境管理体系认证、GB/T28001 职业健

康安全管理体系认证等资质。主营业务：门卫、巡逻、守护、区域秩

序维护、随身护卫、安全检查、安全技术防范、安全风险评估；安全

技术防范设备设计、安装、咨询、维修；摄影；批发和零售贸易（法

律、行政法规禁止的项目除外；法律、行政法规限制的项目须取得许

可后方可经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动。）

三、交易标的的基本情况

（一）交易标的

本次关联交易标的为机场安保公司提供的辅警服务，类别为接受

劳务。

（二）关联交易价格确定的原则和方法

按照国家及广东省关于辅警管理的相关规定以及民航局公安局

《进一步加强民航公安机关警力配备的通知》（〔2014〕847 号）、《关

于印发〈民用机场公安机关警力配备标准〉的通知》（〔2009〕54 号），

为落实公安部党委印发的公安政治工作行动计划，参照同类机场的辅

警配备情况及广州市、深圳市同级别辅警经费标准，结合白云机场实

际，从 2025 年 1月份起，新辅警经费拟由 7,814.24 元/人/月提高至

9,333.58 元/人/月，按照 240 人人数上限进行辅警人员配置，增加

约 231.55 万元，服务费用预计为 2,831.06 万元。服务期间辅警减员

不再补充，对应核减新旧辅警人数上限，并据实结算费用。本次交易

不存在损害非关联股东利益的情况或者向关联方输送利益的情况。

四、关联交易的主要内容和履约安排

（一）关联交易合同的主要条款

1. 服务人员编制：本协议期间岗位人员控制在 240 人内，以公

安提供的花名册为准。辅警离职后均不再补充。

2. 费用标准：新旧辅警保障标准统一为每人每月 9,333.58 元

（即每人每年 11.2 万元）。

3. 服务费用：安保服务费用增加 2,315,474.16 元，安保服务费

用含税总费用预计为 28,310,593.27 元。新辅警增加经费自 2025 年

1月开始计发，截至 2025 年 12 月 31 日。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次签订关联交易补充协议的目的是为落实公安部党委印发的

公安政治工作行动计划，提高白云机场安全保卫能力，确保白云机场

正常、安全运营，为过港旅客提供良好的安全保障，而必须采取的安

保措施，不存在损害上市公司利益的情形，不存在损害中小股东利益

的情况。

六、该关联交易履行的审议程序

本次关联交易经公司第七届董事会独立董事专门会议第八次会

议、第七届董事会第二十二次会议审议通过。关联董事朱前鸿先生、

钟鸣先生回避了此议案的表决，其余非关联董事一致通过了此议案。

七、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况

本公司没有需要特别说明的历史关联交易。

特此公告。

广州白云国际机场股份有限公司董事会

2025 年 8月 21 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK35
	OLE_LINK34